L'occasione della morte di Luchino la riferirò colle parole istesse di Pietro Azario. Voverat 
autem praedicta domina Elisabeth, ejus uxor, visitare ecclesiam Sancti Marci in Venetiis, ut 
dicebat. Cui itineri dominus Luchinus annuit. Et sociata multis proceribus utriusque sexus, iter 
arripuit, et tamquam imperatrix et cum maximis dispendiis et curia pubblicata, recepta fuit in 
Verona per dominum Mastinum. Complevitque iter suum, et dicitur etiam voluntatem suam 
complevisse circa coitum; et aliae sociae suae de majoribus Lombardiae fecerunt illud idem. 
Propterea multa scandala sequuta sunt. Sed quia amor et tussis nequeunt celari, nec aliquod tam 
occultum, quod non reveletur, quum ipsa rediisset, dominus Luchinus scivit et audivit de gestis. Sed 
tamquam sapiens curavit dare ordinem de vindicta. Et quia una die dixit, quod in brevi facturus 
erat in Mediolano majorem justitiam, quam umquam fecisset, cum pulchro igne, praedicta ejus uxor 
percepit quod ipsa erat in justitia; illa intellecta, propter commissa cum persona, non poterat se 
excusare a praedictis, sicuti alias excusaverat. Qualiter autem processissent negotia, ignoratur, nec 
scribitur. Sed dominus Luchinus vindictam illam facere non potuit propter defectum vitae512. (1349) 
Così Luchino Visconti si trovò improvvisamente morto il giorno 24 di gennaio 1349, all'età di 
cinquantasette anni, dopo di avere signoreggiato nove anni ed alcuni mesi. L'Azario non dice che la 
moglie lo avesse avvelenato, ma con un verso conclude: 

Nam nulli tacuisse nocet: nocet esse locutum513. 

Ei ci descrive Luchino così: Austerus homo visu et opere erat, parcus in promittendo, largus 

in attendendo514. Sotto il principato di lui in Milano crebbe notabilmente la popolazione, la 
ricchezza e l'industria; e non poteva a meno che ciò non accadesse in una metropoli mantenuta in 
pace, situata in un fertilissimo terreno, sotto un sovrano che proteggeva e vegliava su i poveri e 
popolari, contenendo i potenti, che manteneva l'ordine pubblico e il facile corso alla giustizia: 
essendo la sede d'un principe che dominava diciasette città del contorno. Il carattere di Luchino è un 
misto di buone e di cattive qualità: cuore insensibile e mente illuminata per governare, unita a forza 
d'animo e valor personale, il che può formare un fausto principato, non mai un principe buono o 

511 All'anno 1348. 
512 Aveva la predetta signora Elisabetta, di lui moglie, fatto voto di visitare la chiesa di San Marco in Venezia, come 
essa diceva. Al quale viaggio acconsentì il signor Luchino. E, fatta una comitiva di molti grandi dell'uno e dell'altro 
sesso, si pose in cammino, e come una imperatrice, e con grandissime spese e corte bandita, fu ricevuta dal signor 
Mastino in Verona. E compiè il suo viaggio, e si narra che anche la sua volontà compiesse intorno a carnale 
congiungimento, e le altre di lei compagne delle primarie della Lombardia fecero la cosa stessa. Per questo nacquero di 
molti scandali. Ma perché l'amore e la tosse non si possono nascondere, né tanto è occulta alcuna cosa che non si riveli, 
tornata essendo la medesima, il signor Luchino seppe ed udì quello che avvenuto era. Pure, siccome sapiente, pensò a 
dare le disposizioni per la vendetta. E perché disse un giorno, che in breve era per fare in Milano la giustizia più grande 
che mai fatta avesse, con bellissimo rogo, la predetta di lui moglie ben si avvide che essa era l'oggetto di quella giustizia. 
Essa altronde, che ben conosceva il commesso delitto con tale persona, scusare non potevasi delle cose predette, 
siccome altra volta erasi scusata. In qual modo andasse quella faccenda si ignora, né viene agli scritti confidato. Ma il 
signor Luchino non poté compiere quella vendetta per essere egli stesso mancato di vita. Petri Azarii, Notarii 
Novariensis, Syncroni autbor. Chronicon... Mediolani, 1771, p. 93. 
513 « Non nuoce aver taciuto, ma parlato ». 
514 Uomo era austero nell'aspetto e nell'opere, parco nel promettere, largo nell'attendere. 
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grande; qualità generose, che hanno sempre per base un cuore buono. Le lacrime sparse alla morte 
d'Azzone erano un encomio per il principe trapassato, e un biasimo preventivo per quello che 
subentrava; simili desolazioni pubbliche si vogliono sempre dividere per metà. Luchino in fatti fu 
sommamente temuto per la sua risolutezza, per la sua implacabile severità, e per la sua profonda 
dissimulazione